
REGISTRO GENERALE N. 2184 del 29/12/2023 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE IV - POLIZIA LOCALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2184 del 29/12/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 210 del 29/12/2023 

PROPOSTA N. 2672 del 29/12/2023 

 
OGGETTO: Determina a contrarre e impegno di spesa per la manutenzione dei veicoli di servizio della 

Polizia Locale 

 

Premesso che con il decreto n. 18 del 15/12/2020 il Sindaco pro tempore ha individuato lo 

scrivente quale responsabile del Settore 4° Polizia Municipale, attribuendogli i poteri di cui all’art. 

107 del D. Lgs. 267/2000; 

dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

dato atto, ai sensi dell’art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 

alla stipulazione di un contratto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

➢ il fine che con il contratto si intende perseguire è: l’esecuzione di interventi di manutenzione sui 

veicoli della Polizia Locale, in attesa della loro sostituzione con i due nuovi veicoli noleggiati in 

adesione ad accordo quadro Consip/MePA, visto che la loro fornitura non avverrà nei tempi 

brevi; 

➢ oggetto del contratto: servizi di manutenzione su veicoli di servizio della Polizia Locale; 

➢ importo complessivo della fornitura: € 1.100,00 iva inclusa; 

➢ forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

➢ modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

➢ clausola ritenuta essenziale: gli interventi di manutenzione devono essere eseguiti nel minor 

tempo possibile, in modo da non compromettere la piena operatività di tutte le pattuglie in 

servizio; 

considerato che l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00) non comporta 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 

del d.lgs. 36/2023; 

accertato che: 

➢ l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra 

le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 

150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2184 del 29/12/2023 

➢ l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

➢ ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 

rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 

principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

➢ ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti non è 

applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

➢ in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 

36/2023; 

tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 

sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 

condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei 

Contratti; 

dato atto che si procederà con separato atto all’affidamento del servizio di manutenzione nei 

confronti dell’operatore economico di volto in volta individuato, sulla base della valutazione 

preliminare degli interventi da effettuare e dei rispettivi preventivi; 

acquisiti i DURC con esito regolare dell’operatore economico Officina LM Motors di Lorenzo 

Mongia con sede a Città Sant’Angelo in Via Piano di Sacco n. 13 – C.F. MNGLNZ28M10G482O - 

P. IVA 01726070681 e dell’operatore economico VENTURA AUTOSERVICE di Ventura 

Umberto con sede in Via Della Madonnuccia 10 65013 a CITTA’ SANT’ANGELO (PE) - P.IVA 

02095270688 C.F. VNTMRT67A25C750J; 

accertato che sui competenti capitoli di spesa del bilancio 2023 risultano disponibili le somme 

necessarie per assumere l’impegno di spesa per l’affidamento di cui al presente atto; 

dato atto che mal presente affidamento è attribuito il CIG n. Z403E0512C; 

visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

visto lo statuto comunale; 

visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

visto il regolamento comunale di contabilità; 

visto il regolamento comunale dei contratti; 

visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

visti gli articoli 182, 183 e 191 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che contengono la 

disciplina per l'assunzione degli impegni di spesa; 

visti gli articoli 182 e ss. del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che disciplinano il corretto 

procedimento per le fasi della spesa; 

richiamate: 

1. la deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 22/12/2022, con la quale è stato approvato il 

D.U.P. periodo 2023/2025; 

2. la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 22/12/2022 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2023/2025; 

3. la deliberazione dell’ANAC 22 dicembre 2015, n. 163, che testualmente prevede: “Articolo 1 

Soggetti tenuti alla contribuzione - 1. Sono obbligati alla contribuzione a favore dell’Autorità, 

nell’entità e con le modalità previste dal presente provvedimento, i seguenti soggetti pubblici e 

privati: a) le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori di cui agli articoli 32 e 207 del d.lgs. 

163/2006, anche nel caso in cui la procedura di affidamento sia espletata all’estero; b) gli 

operatori economici, nazionali e esteri, che intendano partecipare a procedure di scelta del 

contraente attivate dai soggetti di cui alla lettera a); c) le società organismo di attestazione di 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2184 del 29/12/2023 

cui all’art. 40, comma 3, del d.lgs. 163/2006. 3 - Articolo 2 Entità della contribuzione - 1. I 

soggetti di cui all’art. 1, lettere a) e b), sono tenuti a versare a favore dell’Autorità, con le 

modalità e i termini di cui all’art. 3 del presente provvedimento, i seguenti contributi in 

relazione all’importo posto a base di gara: 

Importo posto a base di gara Quota stazioni appaltanti Quota operatori economici 

Inferiore a € 40.000 Esente Esente 

dato atto che il sottoscritto non si trova in situazioni di conflitto di interessi, in conformità a quanto 

previsto dall’art. 42 del d.lgs. 50/2016 e dall’art. 6 bis della legge 241/90; 

accertata la propria competenza ai sensi del decreto sindacale n. 18 del 15/12/2020 con il quale il 

Sindaco pro tempore ha individuato lo scrivente quale responsabile del Settore 4° Polizia 

Municipale, attribuendogli i poteri di cui all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1. di richiamare le premesse a questo atto quali sue parti integranti e sostanziali; 

2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d. Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 

esigibili: 

 
Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 1312/7 Descrizione Manutenzione ordinaria e riparazione automezzi - POLIZIA 

MUNICIPALE (fondi art. 208 CdS CAP. E 970.0). 

SIOPE  CIG Z403E0512C CUP  

Creditore  

Causale 
Determina a contrarre e impegno di spesa per la manutenzione dei veicoli di servizio 

della Polizia Locale 

Imp./Pren. n. 
 Importo 700,00 Frazionabile in 

12 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 1313/7 Descrizione Altre spese di riparazione e manutenzione ordinaria - 

POLIZIA MUNICIPALE. 

SIOPE  CIG Z403E0512C CUP  

Creditore  

Causale 
Determina a contrarre e impegno di spesa per la manutenzione dei veicoli di servizio 

della Polizia Locale 

Imp./Pren. n. 
 Importo 400,00 Frazionabile in 

12 

 

 

3. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenze; 

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d. Lgs. n. 267/2000, 

che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al d. Lgs. n. 33/2013 e che alla pratica è stato attribuito il numero 938/2023; 

7. di dare atto che il responsabile del procedimento è il dott. Luca Marzuoli – Capo Settore 4°. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2184 del 29/12/2023 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2672 del 29/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  MARZUOLI LUCA in data 

29/12/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2672 del 29/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 1312 1027 1 03 01 1 03 1.03.02.09.001 

Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di mezzi di 

trasporto ad uso civile, di 

sicurezza e ordine pubblico 

700,00 

2023 1313 1028 1 03 01 1 03 1.03.02.09.001 

Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di mezzi di 

trasporto ad uso civile, di 

sicurezza e ordine pubblico 

400,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  VERRIGNI ELENA il 29/12/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3201 

Il 29/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2184 del 29/12/2023 con oggetto: 

Determina a contrarre e impegno di spesa per la manutenzione dei veicoli di servizio della Polizia 

Locale 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. MARZUOLI LUCA il 29/12/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


